
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος Τερσανά (με έργα διευθέτησης) 
που βρίσκεται εκτός οικισμού Χωραφακίων Δ.Ε. 
Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων.

2 Επανακαθορισμός Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώ-
νης Λιμένα Νυδρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2404 (1)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος Τερσανά (με έργα διευθέτησης) 

που βρίσκεται εκτός οικισμού Χωραφακίων Δ.Ε. 

Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοί-
κησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 28 
αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, 
που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης», και το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

4. Την υπ’ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

6. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων», όπως αυ-

τές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/1923 

και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του π.δ. 18/1924 

(Α΄ 61).

7. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-

φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 

της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 

του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παραγ.4α 

του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β΄ 1611).

8. Την υπό στοιχεία οικ.140055/13-01-2017 κοινή 

υπουργική απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύ-

νταξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης 

κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του 

ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της δια-

δικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428)

9. Το υπ’ αρ. 85942/09-07-2015 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 2556/ 

14-07-2015) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Περιφέρειας Κρήτης προς την Υπηρεσία, με την οποία 

υποβλήθηκε θεωρημένη η με ημερ. Ιανουάριος 2015 

υδραυλική - υδρολογική μελέτη οριοθέτησης τμήματος 

ρέματος Τερσανά (με έργα διευθέτησης) που βρίσκεται 

εκτός οικισμού Χωραφακίων Δ.Ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χα-

νίων Π.Ε. Χανίων μήκους 680μ. περίπου, μετά τον έλεγχο 

και την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της 

τεχνικής έκθεσης και των συνημμένων υδρολογικών και 

υδραυλικών μελετών, που συντάχθηκε και υπογράφηκε 

από την Πολιτικό Μηχανικό της ΔΕΥΑ Χανίων Σταθοπού-

λου Αγγελική και τον Πολιτικό Μηχανικό, προΐστάμενο 

της ΔΕΥΑ Χανίων, Στεργιάννη Κωνσταντίνο.

10. Το υπό στοιχεία οικ.4487/18-12-2019 έγγραφο της 

Υπηρεσίας, με το οποίο επισημαίνεται η αναγκαιότητα 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης των προτεινόμενων έρ-

γων διευθέτησης του ρέματος

11. Το υπ’ αρ. 4240/17-05-2021 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 1785/ 

18-05-2021) έγγραφο της ΔΕΥΑ Χανίων με το οποίο υπο-

βλήθηκαν στην Υπηρεσία:

• το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/2839/08-05-2015 έγγρα-

φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων σχετικά με την 

προτεινόμενη οριοθέτηση (με έργα διευθέτησης), στο 

οποίο δεν διατυπώνονται αντιρρήσεις ως προς την εν 

λόγω οριοθέτηση (με έργα διευθέτησης) του ρέματος, 

σύμφωνα με την τεχνική περιγραφή και τις συνημμένες 

θεωρημένες οριζοντιογραφίες της μελέτης,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 477

5497

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.30 18:00:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5498 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021

• το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/738/11-05-2015 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κρήτης σχετικά με την προτεινόμενη οριοθέτηση (με 
έργα διευθέτησης), στο οποίο αναφέρεται ότι η περιο-
χή επέμβασης του έργου δε βρίσκεται εντός ιστορικού 
τόπου ή πλησίον χαρακτηρισμένων νεώτερων μνημείων 
τα οποία προστατεύονται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3028/2002 και επομένως δεν διατυπώνονται αντιρρή-
σεις ως προς την εν λόγω οριοθέτηση (με έργα διευθέ-
τησης) του ρέματος,

• το υπ’ αρ. 13780/31-12-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων σχετικά με την προτεινόμενη οριοθέτηση 
(με έργα διευθέτησης) σε περιοχή μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και

• η υπ’ αρ. 2282/07-01-2020 «Υπαγωγή σε πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου ’’Οριοθέτηση και 
διευθέτηση τμήματος ρέματος Τερσανά’’ που βρίσκεται 
εκτός οικισμού Χωραφακίων, Δ.Δ. Κουνουπιδιανών, Δ.Ε. 
Ακρωτηρίου, Δήμου Χανίων. Π.Ε. Χανίων, Περιφέρειας 
Κρήτης» του Τμηματος Περιβάλλοντος και Υδροοικο-
νομίας Π.Ε Χανίων.

12. Το υπ’ αρ. 4415/20-05-2021 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 1871/ 
21-05-2021) έγγραφο της ΔΕΥΑ Χανίων προς το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Δήμου Χανίων, προκειμένου για τη 
γνωμοδότηση Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με την 
προτεινόμενη οριοθέτηση (με έργα διευθέτησης).

13. Το υπ’ αρ. 1871/26-05-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις υπόλοιπες 
προβλεπόμενες από το νόμο Υπηρεσίες, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 4258/2014, προκειμένου να εκφράσουν 
τις παρατηρήσεις τους επί του περιεχομένου της μελέτης 
οριοθέτησης.

14. Το υπ’  αρ. 4805/01-06-2021 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
2012/02-06-2021) έγγραφο της ΔΕΥΑ Χανίων με το οποίο 
αποστέλλεται στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 133/2021 (ΑΔΑ: 
ΨΞΠΠΩΗ5-ΝΕ7) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χα-
νίων σχετικά με την προτεινόμενη οριοθέτηση (με έργα 
διευθέτησης).

15. Το υπ’ αρ. 1574/25-06-2021 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 2404/ 
28-06-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο η Υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά επί των έργων διευθέτησης στο 
πλαίσιο οριοθέτησης του ρέματος σε ότι αφορά στους 
υδατικούς πόρους της περιοχής, με τις προϋποθέσεις της 
τήρησης των όρων που προβλέπονται από τα ΠΠΔ, της 
αποφυγής υδρομορφολογικών αλλοιώσεων που υπο-
βαθμίζουν την κατάσταση των υδατικών συστημάτων 
και της προστασίας του υπόγειου υδροφορέα. Ωστόσο 
διευκρινίζει ότι δε γνωμοδοτεί για την υδραυλική μελέτη, 
για τον καθορισμό των οριογραμμών και των γραμμών 

πλημμύρας του υδατορέματος, για οτιδήποτε τεχνικό 

έργο υπάρχει και για τα τεχνικά χαρακτηριστικά των κα-

τασκευών που πρόκειται να γίνουν. Επίσης επισημαίνει 

ότι η ακτή «Ταρσανάς» με κωδικό ELBW139325168 έχει 

ενταχθεί στο πρόγραμμα παρακολούθησης της ποιότη-

τας των Υδάτων Κολύμβησης και θα πρέπει τόσο κατά 

την κατασκευή όσο και κατά τη λειτουργία των υπό 

μελέτη έργων διευθέτησης να ληφθούν όλα τα μέτρα 

προστασίας της ακτής και αποφυγής της αλλοίωσης των 

μορφολογικών χαρακτηριστικών της.

16. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 

Τερσανά (με έργα διευθέτησης) μήκους 680μ. περίπου, 

που βρίσκεται εκτός οικισμού Χωραφακίων Δ.Ε. Ακρω-

τηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, όπως αυτές αποτυ-

πώνονται στην οριζοντιογραφία (με έργα διευθέτησης) 

με κλίμακα 1:500 και ημερομηνία Ιανουάριος 2015 που 

υπογράφεται από την Πολιτικό Μηχανικό της ΔΕΥΑ Χα-

νίων Σταθοπούλου Αγγελική και τον Πολιτικό Μηχανικό, 

προΐστάμενο της ΔΕΥΑ Χανίων, Στεργιάννη Κωνσταντίνο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών, και των έργων διευ-

θέτησης, στηρίχτηκε στην υδραυλική μελέτη των ιδίων 

μελετητών μηχανικών.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποι-

ούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 

σημεία: Δ0(Χ=507914,90, Ψ=3936103,59, ΕΓΣΑ 87), 

Δ1, Δ2,... Δ21, Δ22, Δ23(Χ=507392,06, Ψ=3935703,71, 

ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά οριογραμμή, και τα σημεία Α1 

(Χ=507916,47, Ψ=3936085,85, ΕΓΣΑ 87), Α2, Α3,... Α21, 

Α22, Α23(Χ=507399,81, Ψ=3935686,19, ΕΓΣΑ 87) για την 

αριστερή οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στην προ-

αναφερόμενη οριζοντιογραφία οριοθέτησης και περι-

έχονται σε αυτή με τις συντεταγμένες τους (Σύστημα 

συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-

σιακά θέματα. Το Αυτοτελές Γραφείο Χανίων της Περι-

φερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης 

του Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίο κοινοποιείται η 

παρούσα, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες λόγω 

αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5499Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5500 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5501Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5502 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5503Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Ιουλίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

     Αριθμ. 276405 (2)

Επανακαθορισμός Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώ-

νης Λιμένα Νυδρίου. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
την καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-
οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 15).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 21 του ν. 2971/2001 
(Α΄ 285).

8. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄47).

9. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄21) με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5α αυτού που 
αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

10. Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Το υπ’ αρ. 11311/2021/08-03-2021 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς το Λιμενικό Τα-
μείο Νυδρίου αναφορικά με την αυθαίρετη χρήση χώρου 
χερσαίας ζώνης λιμένα που διαπιστώθηκαν σε βάρος 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος στη θέση 
ΧΖΛ Βασιλικής για τη λήψη μέτρων προστασίας.

12. Το υπ’ αρ. 84627/09-03-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού Γενική Διεύθυνση Αρ-
χαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς Εφορεία Αρ-
χαιοτήτων Αιτωλ/νίας και Λευκάδας προς το Λιμενικό 
Ταμείο Λευκάδας, σύμφωνα με το οποίο από πλευράς 
αρμοδιοτήτων της προαναφερόμενης Εφορείας Αρχαι-
οτήτων δεν υπάρχει αντίρρηση για τον επανακαθορισμό 
της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Νυδρίου, διότι ο Λιμένας δεν 
εμπίπτει σε κηρυγμένο αρχαιολογικό χώρο.

13. Το υπ’ αρ. 90184/09-03-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού Γεν. Διεύθυνση Αρχαι-
οτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς - Εφορεία Ενά-
λιων Αρχαιοτήτων προς το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Λευκάδας περί μη ύπαρξης αντίρρησης επί του εν λόγω 
επανακαθορισμού επειδή στην περιοχή δεν θίγονται 
αρχαιότητες της αρμοδιότητας της υπηρεσίας αλλά με 
όρους και προϋποθέσεις, όπως:

- Να τηρηθούν οι διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για την 
προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς» και του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός,παρα-
λία και άλλες διατάξεις».

- Να συμφωνήσουν οι συναρμόδιες ΕΦΑ Αιτωλ/νίας 
και Λευκάδας και η Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και 
Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας και Ν. Ιονίου.

14. Το υπ’ αρ. 71897/19-03-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών - Γενική Γραμματεία 
Υποδομών Γενική Διεύθυνση Υ.ΛΙ.Κ.Υ - Διεύθυνση Λιμε-
νικών Υποδομών Δ20 προς το Λιμενικό Ταμείο Λευκάδας 
με την σύμφωνη γνώμη αυτής επί του επανακαθορισμού 
του θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 90338/20-03-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού Γενική Διεύθυνση 
Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων Υπηρεσία 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δ.Ε. Π. και Ν. 
Ιονίου προς το Λιμενικό Ταμείο Λευκάδας σύμφωνα με 
το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση επί του εν λόγω επα-
νακαθορισμού. 

16. Το υπ’ αρ. 878/61755/29-03-2021 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γενική 
Διεύθυνση Αλιείας - Διεύθυνση Αλιείας και Διαχείρισης 
Αλιευτικών Πόρων σύμφωνα με την οποία δεν υπάρχει 
αντίρρηση, όπως αυτή αποτυπώνεται στο υπ’ αρ. 4/2021 
πρακτικό Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Λιμενικού Ταμείου 
Λευκάδας και του συνημμένου Τοπογραφικού Διαγράμ-
ματος.

17. Το απόσπασμα από το υπ’ αρ. 4/2021 πρακτικό της 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Λευκάδας το οποίο ομόφωνα αποφασίζει την έγκριση 
του επανακαθορισμού της ΧΖΛ Νυδρίου σύμφωνα με 
το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συνέταξε σε κλίμακα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5504 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021

1:500 ο Πολιτικός Μηχανικός Γεώργιος Σκλαβενίτης και 
θεωρήθηκε αρμοδίως την 04-02-2021 από τον Προϊ-
στάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Λευκάδας 
Δημήτριο Βραχνούλα Πολιτικό Μηχανικό και αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης. Στο εν λόγω 
Διάγραμμα ο χώρος της ΧΖΛ περικλείεται με πράσινη 
συνεχή γραμμή αρχής γενομένης από το σημείο Ν1 με 
συντεταγμένες (χ=213962,14 και ψ= 4289232,6)-συνεχί-
ζοντας τα σημεία Ν2-Ν3-Ν4-Ν5-Ν6- Ν7-Ν8-Ν9-Ν10-Ν11-
Ν12-Ν13-Ν14-Ν15-Ν16-Ν17-Ν18-Ν19-Ν20 και καταλή-
γοντας στο σημείο Ν21με συντεταγμένες (χ=213687,65 
και ψ=4288903,45)είκοσι ενός (21)συνολικά σημείων. 
Η παρούσα πράξη να υποβληθεί προς έγκριση με το από 
04-02-2021 Τοπογραφικό Διάγραμμα σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 2971/2001

18. Το υπ’ αρ. 60078/24-05-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών - Γενική Γραμματεία Φορολογικής 
Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Τμ. Αιγι-
αλού και Παραλίας προς το Λιμενικό Ταμείο Λευκάδας 
σύμφωνα με το οποίο υπάρχει σύμφωνη γνώμη με την 
εν λόγω εξομοίωση, όπως αυτή περιγράφεται στην 
υπ’  αρ. 11/2021 απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Λευκάδας και απεικονίζεται στο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα που συνέταξε σε κλίμακα 1:500 ο Πολιτικός 
Μηχανικός Γεώργιος Σκλαβενίτης και θεωρήθηκε αρμο-
δίως την 04-02-2021 από τον Προϊστάμενο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Λευκάδας Δημήτριο Βραχνούλα 
Πολιτικό Μηχανικό.

19. Την υπ’ αρ. 3113.10-91/24591/2021/06-04-2021 
γνωμοδότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής - Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολι-
τικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων Γενική Διεύθυνση 
Λ.Λ.Π.Ν.Ε - Διεύθυνση Λιμενικής Πολιτικής Τμήμα Γ, με 
την οποία χορηγείται η σύμφωνη γνώμη για το εν λόγω 
επανακαθορισμό της χερσαίας ζώνης και τον καθορισμό 
των ορίων της θαλάσσιας ζώνης του λιμένα Νυδρίου 
όπως περιγράφεται στην υπ’ αρ. 11/21 απόφαση του 
Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λευκάδας και του 
ως άνω προαναφερόμενου Τοπογραφικού Διαγράμμα-
τος. Επίσης τονίζεται ότι η γνωμοδότηση αυτή αφορά 
αποκλειστικά τον επανακαθορισμό των ορίων της χερ-
σαίας ζώνης και τον καθορισμό των ορίων της θαλάσσιας 
ζώνης του λιμένα Νυδρίου και δεν υποκαθιστά τυχόν 
επιπλέον γνωμοδοτήσεις που απαιτούνται στο πλαίσιο 
άλλων διαδικασιών, όπως για παράδειγμα νομιμοποίηση 
έργων ή περιβαλλοντική αδειοδότηση.

20. Το υπό στοιχεία Φ.544.5/06/186474/Σ.1223/
27-05-2021 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 
σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του 
ΓΕΝ δεν υφίστανται αντενδείξεις για τα όρια της Χερ-
σαίας Ζώνης Λιμένα (ΧΖΛ) και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα 
(ΘΖΛ) αλλά με όρους, όπως αυτοί είναι:

- Η χερσαία ζώνη θα πρέπει να αποτελεί κλειστό 
πολύγωνο με όριο προς τη θάλασσα την πραγματική 
(φυσική ή τεχνητή) ακτογραμμή και προς την ξηρά το 
προτεινόμενο όριο Χερσαίας Ζώνης. Οι συντεταγμένες 
όλων των κορυφών του πολυγώνου της ΧΖΛ πρέπει να 
αναγράφονται σε σχετικό πίνακα.

- Η ΘΛΖ θα πρέπει να αποτελεί κλειστό πολύγωνο με 
όριο προς την ξηρά την πραγματική (φυσική ή τεχνητή) 
ακτογραμμή και προς τη θάλασσα το προτεινόμενο όριο 
Θαλάσσιας Ζώνης. Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών 
του πολυγώνου της ΘΛΖ πρέπει να αναγράφονται σε 
σχετικό πίνακα.

- Στο ΕΓΣΑ 87 απαιτείται να υπάρχει κάναβος συντε-
ταγμένων στο Τοπογραφικό Διάγραμμα.

21. Την υπ’ αρ. 191186/05/09-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι περί επανα-
καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση Λιμάνι Νυδρίου του Δήμου Λευκάδας 
Ν. Λευκάδας. 

22. Το απόσπασμα από το πρακτικό της υπ’ αρ. 15/2021 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Λευκάδας υπ’ αρ. 80/2021 απόφασης με την οποία συ-
μπληρώνεται η υπ’ αρ. 11/2021 απόφαση του Δ.Σ. του 
Δ.Λ.Τ.Λ. σύμφωνα με την οποία κρίνεται απαραίτητος ο 
εν λόγω επανακαθορισμός κατόπιν των γνωμοδοτήσεων 
των αρμοδίων κατ’ άρθρο 21 του ν. 2971/2001, κρίνεται 
δε αναγκαίο σύμφωνα με το ΓΕΝ να συμπληρωθούν οι 
συντεταγμένες στο Τοπογραφικό Διάγραμμα ώστε να 
απεικονίζεται η χερσαία και θαλάσσια ζώνη ως κλειστά 
πολύγωνα και να υπάρχει κάναβος συντεταγμένων.

Η χερσαία ζώνη Λιμένα Νυδρίου έχει καθοριστεί με την 
υπό στοιχεία ΤΥ οικ. 1694/Φ5.1.7/17-06-1993 (Δ΄ 746) 
απόφαση του Νομάρχη Λευκάδας και έκτοτε δεν έχει 
τροποποιηθεί και επανακαθοριστεί. Ο καθορισμός έγινε 
με τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε το 1972 
και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε το 1985 από την Δ.Τ.Υ. Ν. 
Λευκάδας.

Ο εν λόγω επανακαθορισμός της νέας χερσαίας ζώνης 
λιμένα Νυδρίου κρίνεται απαραίτητος διότι:

- Στη χερσαία ζώνη και στη λιμενική υποδομή έχουν 
πραγματοποιηθεί σημαντικές αλλαγές, όπως είναι ανα-
μενόμενο μετά την πάροδο 50 ετών από τη σύνταξη του 
Τοπογραφικού Διαγράμματος.

- Στο διάγραμμα της χερσαίας ζώνης δεν υπάρχουν 
συντεταγμένες των κορυφών του ορίου της ζώνης λιμένα 
και οι κορυφές ορίζονται με αποστάσεις από χαρακτη-
ριστικά σημεία.

- Έχει γίνει επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας 
(Δ΄ 281/2017).

- Η ισχύουσα γραμμή χερσαίας ζώνης λιμένα τέμνει σε 
ορισμένα σημεία τον παραλιακό δρόμο που εκτείνεται 
παράλληλα με την ακτογραμμή και τον αφήνει μερικώς 
εκτός χερσαίας ζώνης με αποτέλεσμα να μην μπορεί ο 
δρόμος να αστυνομευτεί αποτελεσματικά από τη λιμε-
νική αρχή.

Με την παρούσα πρόταση επανακαθορισμού της ΧΖΛ 
Νυδρίου θα επιτευχθούν:

- Η Χερσαία και θαλάσσια ζώνη θα έχουν σαφή όρια 
που θα διευκολύνουν το έργο τόσο του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Λευκάδας,όσο και της Λιμενικής Αρχής. 

-  Στο Τοπογραφικό διάγραμμα της χερσαίας ζώνης 
λιμένα θα υπάρχει απεικόνιση της πραγματικής σημε-
ρινής κατάστασης.

- Προτείνεται να συμπληρωθεί η υπ’ αρ. 11/2021 από-
φαση Δ.Σ. ώστε να συμπεριλαμβάνει τις επιπλέον συντε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5505Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021

ταγμένες και να περιγράφονται η νέα χερσαία ζώνη και 
η θαλάσσια ζώνη ως κλειστά πολύγωνα

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

24. Το υπ’ αρ. 854/06-01-2016 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Λευκάδας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για 
την έκδοση της παρούσας.

25. Το υπ’ αρ. 104231/05-07-2021 έγγραφο της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. Τμήμα Τοπικής Αυτο-
διοίκησης και Νομικών Προσώπων Κέρκυρας προς το 
Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας Διεύθυνσης Οικονομικού 
ιδίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

26. Όλα τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, απο-
φασίζουμε.

Εγκρίνουμε τον επανακαθορισμό της χερσαίας ζώνης 
λιμένα Νυδρίου σύμφωνα με το Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα σε κλίμακα 1:500 που συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανι-
κός Γεώργιος Σκλαβενίτης και θεωρήθηκε αρμοδίως την 
01- 06-2021 από τον Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρε-
σίας του Δήμου Λευκάδας Δημήτριο Βραχνούλα,Πολι-
τικό Μηχανικό και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης ως εξής:

Στο Τοπογραφικό Διάγραμμα ο χώρος της Χερσαίας 
Ζώνης Λιμένα περικλείεται με πράσινη συνεχή γραμμή 
αρχής γενομένης από το σημείο Ν1 με συντεταγμένες 
(χ=213962,14 και ψ=4289232,6)-συνεχίζοντας τα σημεία 

Ν2-Ν3-Ν4-Ν5-Ν6-Ν7-Ν8-Ν9-Ν10-Ν11-Ν12-Ν13-Ν14-

Ν15-Ν1 6-Ν17-Ν18-Ν19- Ν20-Ν21-Ν22-Ν23-Ν24-Ν25-

Ν26-Ν27-Ν28-Ν29-Ν30-Ν31-Ν3 2-Ν33-Ν34-Ν35- Ν36-

Ν37-Ν38-Ν39-Ν40-Ν41-Ν42-Ν43-Ν45-Ν46-Ν47-Ν48-Ν4 

9-Ν50-Ν51-Ν52- Ν53-Ν54-Ν55-Ν56-Ν57-Ν58-Ν59-Ν60-

Ν61-Ν62-Ν63-Ν64-Ν6 5-Ν66-Ν67-Ν68-Ν69-Ν70-Ν71-

Ν72-Ν73-Ν74-Ν75-Ν76-Ν77 και καταλήγοντας στο 

σημείο Ν78 με συντεταγμένες (χ=213968,97 και ψ= 

4289224,88), εβδομήντα οκτώ(78) συνολικά σημείων.

Στο Τοπογραφικό Διάγραμμα ο χώρος της θαλάσ-

σιας ζώνης λιμένα περικλείεται με πράσινη γραμμή 

αρχής γενομένης από το σημείο Θ1 με συντεταγμένες 

(χ=213807,39 και ψ=4288790,75)-συνεχίζοντας τα σημεία 

Ν22-Ν23-Ν24 Ν23-Ν24-Ν25-Ν26-Ν27-Ν28-Ν29-Ν30-

Ν31-Ν32-Ν33-Ν34-Ν35-Ν36-Ν37-Ν38-Ν39-Ν40-Ν41-

Ν42-Ν43-Ν45-Ν46-Ν47-Ν48-Ν4 9-Ν50*-Ν51-Ν52-Ν53-

Ν54-Ν55-Ν56-Ν57-Ν58-Ν59-Ν60-Ν61-Ν62-Ν63-Ν64-Ν6 

5-Ν66-Ν67-Ν68-Ν69-Ν70-Ν71-Ν72-Ν73-Ν74-Ν75-

Ν76-Ν77- και καταλήγοντας στο σημείο Θ2 με συντε-

ταγμένες (χ=214083,96 και ψ= 4289094,78), πενήντα 

οκτώ(58) συνολικά σημείων. 

Η παρούσα απόφαση με το Τοπογραφικό Διάγραμμα 

είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-

γείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του και στην 

διεύθυνση:

https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5506 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5507Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5508 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5509Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5512 Τεύχος Δ’ 477/28.07.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04004772807210016*


